
 

 

Ministero dell’ istruzione,  

dell’università e della ricerca 

 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 

Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 

 

 1 

 
Prot. digitale        Roncoferraro (MN), 15 gennaio 2020 

 
 

        Albo pretorio on line 

        Al Sito “Amministrazione Trasparente” 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE per l’indizione di procedura per individuazione 

di esperto interno/ esterno Progetto MADRELINGUA INGLESE a.s. 2019/20 (fondi 

PDS), tramite avviso pubblicato sul sito istituzionale. 

 

Pratica CUP: B85E19000450004 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scola-

stiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzio-

ni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo di Roncoferra-

ro, laddove riconosce il potenziamento delle abilità comunicative in lingua inglese 

degli studenti della scuola secondaria di 1° grado quale elemento fondante 

dell'offerta formativa dell'istituto; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 04/10/2019 con la quale è stato approva-

to il progetto "Madrelingua inglese/Spoken English" per l'intervento di un docen-

te madrelingua in tutte le scuole Secondarie di primo grado dell’Istituto, rivolto 

agli alunni delle classi seconde e terze delle scuole secondarie di 1° grado di Ca-

stel d'Ario, Villimpenta e Roncoferraro; 

VISTA la delibera n. 236 del Consiglio d’Istituto del 29/10/2019 con la quale è stata ap-

provata la progettualità annuale dell'Istituto, compreso il progetto "Madrelingua 

inglese/Spoken English" per l'intervento di un docente in tutte le scuole Secon-



 

 

Ministero dell’ istruzione,  

dell’università e della ricerca 

 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 

Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 

 

 2 

darie di primo grado dell’Istituto, rivolto agli alunni delle classi seconde e terze 

delle scuole secondarie di 1° grado di Castel d'Ario, Villimpenta e Roncoferraro; 

VISTO  lo stanziamento di € 2.000,00 per il “Madrelingua inglese” previsto dal Piano per 

il diritto allo studio del Comune di Castel d’Ario, approvato con delibera del Con-

siglio Comunale n.42 del 28/11/2019; 

VISTO  lo stanziamento di € 1.500,00 per il “Madrelingua inglese ” previsto dal Piano per 

il diritto allo studio del Comune di Roncoferraro, approvato con delibera del Con-

siglio Comunale n.42 del 25/11/2019; 

VISTO  lo stanziamento di € 1.500,00 per lo “Spoken English” previsto dal Piano per il 

diritto allo studio del Comune di Villimpenta, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.27 del 07/11/2019; 

VISTA      la disponibilità di € 5.000,00 sul Progetto “P02/3” del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2020, approvato con delibera del n. 252 del Consiglio di 

Istituto del 12 Dicembre 2019; 

RILEVATA la necessità di incaricare n. 1 esperto interno/esterno per lo svolgimento 

dell’attività di madrelingua inglese;  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all'individuazione di un esperto madrelingua inglese, interno/esterno 

all'Istituzione scolastica,  per l’affidamento del progetto "Madrelingua inglese/Spoken 

English" rivolto agli alunni delle classi seconde e terze delle scuole secondarie di 1° grado 

di Castel d'Ario, Villimpenta e Roncoferraro; 

2. di procedere all’affidamento dell'incarico con il metodo della trattativa privata, previo 

esame e valutazione delle offerte pervenute e ad insindacabile giudizio della 

Commissione nominata all’uopo dall'istituzione scolastica. 

 

L’affidamento dell’incarico verrà conferito: 

• -con priorità al personale docente in servizio nell’IC di Roncoferraro in possesso del 

requisito; 

• -a personale esterno all’istituzione scolastica, nel caso non ci siano competenze 

professionali disponibili all’interno della scuola; 

Requisito di ammissione: Madrelingua inglese. 

 

 



 

 

Ministero dell’ istruzione,  

dell’università e della ricerca 

 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 

Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 

 

 3 

Criteri per la comparazione delle candidature e per la formulazione della graduatoria (i titoli 

devono essere legalmente riconosciuti; rilasciati da università pubbliche o enti accreditati). 

CRITERI PUNTI 

TITOLI ACCADEMICI/PROFESSIONALI CONSEGUITI IN UN PAESE DI LINGUA INGLESE 

Laurea Magistrale con votazione (o titolo di studio 

analogo)  

Punti 15 per valutazione 110 e lode 

Punti 10 per valutazione da 100 a 109 

Punti 5 per valutazione inferiore a 100 

Corsi di aggiornamento nello specifico campo della 

didattica 

Fino a punti 10 (2 punti per ogni corso) 

TITOLI ACCADEMICI/PROFESSIONALI CONSEGUITI IN ITALIA 

Laurea in Lingua e letteratura inglese Punti 15 per valutazione 110 e lode  

Punti 10 per valutazione da 100 a 109 

Punti 5 per valutazione inferiore a 100 

Abilitazione all’insegnamento della lingua inglese Punti 10 

ESPERIENZE PROFESSIONALI AFFERENTI ALLA TIPOLOGIA D’INTERVENTO 

Esperienze di attività professionale 

nell’insegnamento della lingua e civiltà inglese e/o 

conversazione inglese nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado 

Fino a 15 punti (punti 3 per ogni anno) 

Esperienze professionali nell’insegnamento in corsi 

di Lingua inglese svolta presso enti e/o altre 

istituzioni e organizzazioni di formazione 

Fino a 15 punti (punti 3 per ogni anno) 

Collaborazione con enti certificatori della lingua 

inglese (Cambridge Esol, Trinity College London 

English Speaking Board , Pearson…….). 

Fino a 20 punti (punti 5 per ogni anno) 

PREVENTIVO DI SPESA 

Attribuzione di 15/10/5/0 punti alle candidature, in 

progressione, con costo orario inferiore  

Fino a 15 punti 

TOTALE 115 

 

3. di procedere alla stipula del contratto prima dell'inizio della prestazione per un totale che 

non dovrà eccedere € 5.000,00 IVA compresa e per una durata prevista da febbraio 

2020 a giugno 2020; 



 

 

Ministero dell’ istruzione,  

dell’università e della ricerca 

 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 

Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 

 

 4 

4 di impegnare la spesa di € 5.000,00 IVA compresa, al momento di conferimento dell'in-

carico e di imputarla al Progetto P02/3 del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 

2020; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elet-

troniche     debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza for-

male e fiscale; 

6. di individuare quale responsabile unico del procedimento il DSGA Cristina Roversi.  

7. di pubblicare la determina all'Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione tra-

sparente del sito istituzionale dell'I.C. di Roncoferraro. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

     Mariella Difato 

        

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                          per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 
 

 


